
CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA INFRASTRUTTURE EDILIZIA E VIABILITÀ

Determinazione N. 2035 / 2023
Responsabile del procedimento: TORRICELLA NICOLA

Oggetto:  RETTIFICA  PER  ERRORE  MATERIALE  DELLA  DETERMINAZIONE  N. 
1569/2023  IN  DATA  22/05/2023  PROT.  34850,  AD  OGGETTO  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE  E  AGGIUDICAZIONE  A  ARCH.  ROSSANA  CAUCHI  DELLO 
STUDIO PLANNINGS S.R.L. (P.IVA 02329910281) DEL SERVIZIO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) PER I LAVORI AGGIUDICATI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER OTTENIMENTO CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI 
ED  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  PER  L'ISTITUTO  D'ALESSI  DI 
PORTOGRUARO"  FINANZIATO  CON  RISORSE  PNRR-  M4C1I.3.3  FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU ", PER UN CORRISPETTIVO DI 
NETTI  21.097,90  EURO  CUP:  B34E21003300001  CUI:  L80008840276202100035  -  CIG 
9715718022

Il dirigente

Premesso che l’art. 1 della legge 7 aprile 2014, n. 56:

i. al comma 16, stabilisce che le città metropolitane, subentrando alle province omonime, ne 
esercitano le funzioni;

ii. al comma 10 prescrive che lo statuto metropolitano, nel rispetto delle norme della stessa 
legge 7 aprile 2014, n. 56, stabilisce le norme fondamentali dell’organizzazione dell’ente, ivi 
comprese le attribuzioni degli organi nonché le articolazioni delle loro competenze;

iii. al  comma  50  dispone,  tra  l’altro,  che  alle  città  metropolitane  si  applicano,  per  quanto 
compatibili,  le  disposizioni  in  materia  di  comuni  di  cui  al  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali di cui al d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;

visti:

i. il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti  locali”  (di  seguito  d.lgs.  267/2000),  in  particolare,  l’articolo  107  che  definisce  le 
funzioni e le responsabilità dei dirigenti;

copia informatica per consultazione



ii. lo statuto della Città metropolitana di Venezia, approvato con deliberazione della conferenza 
dei sindaci n. 1 del 20 gennaio 2016, in particolare l’art. 28 che disciplina le modalità di 
esercizio delle competenze dirigenziali;

iii. la macrostruttura dell’ente, con relative funzioni e dotazione organica, approvata con decreto 
del Sindaco metropolitano n. 90 del 29 dicembre 2017, successivamente modificato con i 
decreti n. 28 del 5 aprile 2018, n. 14 del 21 gennaio 2019, n. 28 del 19 marzo 2019 e n. 34 
del 16 giugno 2022; 

iv. il regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi, approvato con decreto del Sindaco 
metropolitano n. 1 del 03 gennaio 2019, modificato con decreto del Sindaco metropolitano 
n. 51 del 7 giugno 2019 e n. 34 del 16 giugno 2022, in particolare l’art. 12, che individua il  
ruolo e le funzioni dei dirigenti, e l’art. 13, comma 1, lett. a), quarto punto, che stabilisce i  
compiti dei dirigenti relativi all’impegno delle spese e all’accertamento delle entrate; 

v. il  regolamento  di  contabilità  dell’Ente  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio 
metropolitano n. 18 del 24 settembre 2019;

vi. i restanti regolamenti provinciali, che, nelle more dell’adozione di analoghi regolamenti da 
parte  della  Città  metropolitana,  trovano ad oggi  applicazione,  in  quanto compatibili  con 
l’evoluzione normativa, in virtù del principio di continuità amministrativa;

vii. il  decreto del Sindaco metropolitano n. 52 del 01/09/2022 relativo al conferimento degli 
incarichi  di  direzione  della  macrostruttura  della  Città  metropolitana  di  Venezia  ed  in 
particolare dell’Area Infrastrutture Edilizia e Viabilità assegnata all’ing. Nicola Torricella; 

viii. il  Protocollo  di  Legalità  ai  fini  della  prevenzione  dei  tentativi  di  infiltrazione  della 
criminalità  organizzata  nel  settore  dei  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e  forniture” 
sottoscritto in data 17 settembre 2019 tra Regione Veneto,  Associazione dei Comuni del 
Veneto  (ANCI Veneto),  l’Unione Province  del  Veneto  (UPI)  e  gli  Uffici  Territoriali  del 
Governo del Veneto, recepito dalla Città metropolitana di Venezia con determinazione del 
Segretario Generale n. 1352 del 15/06/2020; 

considerato che:

i. con  deliberazione  n.  2  del  9  gennaio  2023,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  il 
Consiglio  metropolitano  ha  approvato  in  via  definitiva  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) e il bilancio di previsione per gli esercizi 2023-2025; 

ii. con decreto del Sindaco metropolitano n. 6 del 13 febbraio 2023, dichiarato immediatamente 
eseguibile,  sono  stati  approvati  il  PIAO  2023  -  2025,  comprendente  al  suo  interno  le 
sottosezioni Valore Pubblico e Performance e la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, 
nonché il PEG 2023 – 2025 parte finanziaria; 

dato atto che la responsabilità del procedimento è stata assunta direttamente dal dirigente firmatario 
atteso  che  si  ritiene  opportuno  arrogare  allo  stesso  tale  responsabilità,  in  quanto  unica  figura 
professionale atta, al momento e per il procedimento in parola, ad assumerne la funzione (rif. Mis 
Z20A del PIAO 2023-2025); 

considerato che con determina dirigenziale n. 1569/2023 prot. 2023/34850 del 22/05/2023 è stato 
aggiudicato all’arch.  Rossana Cauchi dello studio  PLANNINGS S.R.L. (P.IVA 02329910281) il 
servizio di Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione (CSE) per i lavori di “manutenzione 

copia informatica per consultazione



straordinaria  per  adeguamento  architettonico  ed  impiantistico  per  ottenimento  certificato 
prevenzione incendi ed efficientamento energetico per l’Istituto D’Alessi di Portogruaro” finanziato 
con risorse PNRR-M4C1I.3.3 finanziato dall’unione Europea – NEXTGENERATIONEU”, per un 
corrispettivo di netti 21.097,90 euro;

dato atto che l’offerta economica, unitamente ai documenti DGUE e Allegato A, acquisita al PG 
2023/24321 del 06/04/2023, è stata prodotta dall’arch. Rossana Cauchi,  con sede in Albignasego 
(PD) Via Alessandro Volta, 11, CF CCHRSN57T43H703M – P.IVA 01345530289;

rilevato che,  per mero errore materiale, in fase di aggiudicazione gli impegni di spesa sono stati 
presi  nei  confronti  dello  studio  PLANNINGS S.R.L. anziché  dell’arch.  Rossana  Cauchi,  come 
libera  professionista,  con  sede  in  Albignasego  (PD)  via  Alessandro  Volta,  11,  CF 
CCHRSN57T43H703M – P.IVA 01345530289, in quanto la medesima lavora anche per lo studio 
PLANNINGS S.R.L.;

dato atto altresì, ai sensi dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e alla luce delle dichiarazioni in tal senso 
rese dall’operatore economico e dai funzionari incaricati del procedimento, dell’assenza di conflitto 
di interessi e/o compatibilità allo svolgimento dell’incarico del dirigente firmatario e del RUP ing. 
Nicola Torricella (rif. Mis Z10 del PIAO 2023-2025);

DETERMINA

1. di  rettificare la  determina dirigenziale  n.  1569/2023 prot.  2023/34850 del 22/05/2023  di 
aggiudicazione all’arch. Rossana Cauchi dello studio PLANNINGS S.R.L. (P.IVA 02329910281) 
del  servizio  di  Coordinatore  della  Sicurezza  in  fase  di  Esecuzione  (CSE)  per  i  lavori  di 
“manutenzione straordinaria  per  adeguamento architettonico ed impiantistico per  ottenimento 
certificato  prevenzione  incendi  ed  efficientamento  energetico  per  l’Istituto  D’Alessi  di 
Portogruaro”  finanziato  con  risorse  PNRR-M4C1I.3.3  finanziato  dall’unione  Europea  – 
NEXTGENERATIONEU”;

2. che l’aggiudicazione si intende a nome dell’arch. Rossana Cauchi con sede in Albignasego 
(PD) Via  Alessandro Volta,  11 CF CCHRSN57T43H703M – P.IVA 01345530289,  incaricata 
dell’attività  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione  (CSE)  per  i  lavori  di 
“manutenzione straordinaria  per  adeguamento architettonico ed impiantistico per  ottenimento 
certificato  prevenzione  incendi  ed  efficientamento  energetico  per  l’Istituto  D’Alessi  di 
Portogruaro” anziché dello studio PLANNINGS S.R.L.;

3. di  ridurre  il sub-impegno  479  all’impegno  di  spesa  2023/902  assunto  al  capitolo 
204020205381/4  denominato  “SPESA  FIN.  CON  TRASFERIMENTI  MIUR  – 
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  ADEGUAMENTO  PREVENZIONE  INCENDI 
IPSIA D’ALESSI DI PORTOGRUARO” di importo pari ad euro 26.769,01 riassumendolo di 
pari importo a favore della  professionista  arch. Rossana Cauchi con sede in Albignasego (PD) 
Via Alessandro Volta, 11 CF CCHRSN57T43H703M – P.IVA 01345530289;

4. che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente 
sul sito istituzionale dell’Ente, nel rispetto degli obblighi di pubblicazione vigenti (rif. Mis. Z02 
del P.I.A.O. 2023-2025);

copia informatica per consultazione



5. di disporne la pubblicazione nella sotto-sezione “Attuazione misure PNRR” del sito web 
istituzionale (rif. mis. Z09 del PTPCT 2023-2025);

6. di disporne altresì la pubblicazione nella sotto-sezione “Bandi di gara con fondi PNRR”, in 
attuazione di quanto previsto dal l’art. 47 comma 9 del D.L. 77/2021.

Si dichiara di aver altresì provveduto all’effettuazione degli opportuni controlli e verifiche in tema 
di antiriciclaggio mediante l’utilizzo della check list 1 di cui alla Circolare 02/2022 Provvedimento 
nr. 28 del 12/09/2022.

Si dichiara che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di anomalia 
tali da proporre l’invio delle comunicazioni previste dal provvedimento del Direttore dell’Unità di 
informazione finanziaria (U.I.F.) per l’Italia del 23 aprile 2018.

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.LGS n. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

SERVIZIO EDILIZIA

Proposta n. 3551/2023

Oggetto: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 
1569/2023 IN DATA 22/05/2023 PROT. 34850, AD OGGETTO PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A ARCH. ROSSANA CAUCHI DELLO 
STUDIO PLANNINGS S.R.L. (P.IVA 02329910281) DEL SERVIZIO DI COORDINATORE 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE) PER I LAVORI AGGIUDICATI DI 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER ADEGUAMENTO ARCHITETTONICO ED 
IMPIANTISTICO PER OTTENIMENTO CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'ISTITUTO D'ALESSI DI 
PORTOGRUARO" FINANZIATO CON RISORSE PNRR- M4C1I.3.3 FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU ", PER UN CORRISPETTIVO DI 
NETTI 21.097,90 EURO CUP: B34E21003300001 CUI: L80008840276202100035 - CIG 
9715718022

Il R.U.P./responsabile di procedimento dichiara che il presente schema di provvedimento è 
conforme alle risultanze istruttorie, attestandone il giusto procedimento

IL DIRIGENTE
TORRICELLA NICOLA

atto firmato digitalmente

copia informatica per consultazione



CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: RETTIFICA PER ERRORE MATERIALE DELLA DETERMINAZIONE N. 1569/2023 IN DATA 22/05/2023 PROT. 34850, AD  
OGGETTO PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE A ARCH. ROSSANA CAUCHI DELLO STUDIO PLANNINGS S.R.L.  
(P.IVA 02329910281)  DEL SERVIZIO  DI  COORDINATORE  DELLA SICUREZZA IN  FASE  DI  ESECUZIONE  (CSE)  PER  I  LAVORI  
AGGIUDICATI  DI  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  PER  ADEGUAMENTO  ARCHITETTONICO  ED  IMPIANTISTICO  PER  
OTTENIMENTO CERTIFICATO DI PREVENZIONE INCENDI ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PER L'ISTITUTO D'ALESSI DI  
PORTOGRUARO" FINANZIATO CON RISORSE PNRR- M4C1I.3.3 FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU ",  
PER UN CORRISPETTIVO DI NETTI 21.097,90 EURO CUP: B34E21003300001 CUI: L80008840276202100035 - CIG 9715718022

La spesa complessiva di euro 26.769,01 è finanziata con fondi ”Unione Europea – “NextGenerationEU” con risorse PNRR - M4C1I.3.3. al capitolo di 
entrata  420000101136  denominato  “TRASFERIMENTO  MIUR  PER  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  E  L’EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DEGLI EDIFICI SCOLASTICI DELLE CITTA’ METROPOLITANE” accertamento n. 7610/2023.

Ai sensi e per gli  effetti dell’art.  151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  enti locali,  D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura  
finanziaria relativamente alla determinazione.

ANNO MOVIMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE IMPORTO

copia informatica per consultazione



2023 Sub-Impegno 
532
Impegno 
2023/902

204020205381/4 - SPESA FIN. CON 
TRASFERIMENTI MIUR - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI IPSIA D'ALESSI DI 
PORTOGRUARO

PNRR M4 C1 I.3.3 AGGIUDICAZIONE SERVIZIO 
CSE LAVORI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER OTTENIMENTO CPI PER 
ISTITUTO D'ALESSI PORTOGRUARO

€26.769,01

2023 Var. Sub-Impegno 
479

204020205381/4 - SPESA FIN. CON 
TRASFERIMENTI MIUR - 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
ADEGUAMENTO PREVENZIONE 
INCENDI IPSIA D'ALESSI DI 
PORTOGRUARO

RIDUZIONE SUB IMPEGNO -€26.769,01

IL DIRIGENTE
TODESCO MATTEO

atto firmato digitalmente

   

copia informatica per consultazione


